



FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSÍ

OFICIO FGE-UT-2069-2024
RESPUESTA A SOLICITUD
SAN LUIS POTOSÍ A 25 DE OCTUBRE 2024.

C. P EL
PRESENTE.

En atención a su solicitud presentada el día 16 de octubre 2024 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia la cual le asignó el folio **240469824000429**, la cual fue registrada en la Unidad de Transparencia bajo el consecutivo **UT-SI-P-429-240469824000429-2024**, le informo que con fundamento en los artículos 54 fracciones II, IV, y V, y 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí –LTAIPSLP, artículo 48 fracciones II, IV, y V del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado, su requerimiento ha sido atendido por:

Área	Número de oficio	Fecha de recibido
FISCALIA ESPECIALIZADA PARA LA ATENCION A LA MUJER, LA FAMILIA Y DELITOS SEXUALES	FMD/1474/2024	25 de octubre 2024

Por este medio se le notifica y corre traslado de su contenido en copias simples que encontrará adjuntas y en datos abiertos.

La información citada en el párrafo que anteceden, también se encuentra a su disposición en la Unidad de Transparencia durante un plazo de 60 días, de conformidad con lo establecido en el artículo 157 de la –LTAIPSLP-.

Se le informa que la presente respuesta fue atendida en observancia a los artículos 3º fracciones XII, 147, 148, 154, y 157 de la –LTAIPSLP-.

Por último, se le hace saber que cuenta con un término de 15 días para inconformarse con la presente respuesta ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública –CEGAIP-, en términos de los artículos 166 y 168 de la –LTAIPSLP-.

Sin otro particular de momento, quedando a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.




FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSÍ
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA.
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION DE LA
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

UT/JAGR

Fiscalía General del Estado de SLP
Unidad de Transparencia
Eje Vial No. 100, Zona Centro,
San Luis Potosí, S.L.P. C.P. 78000
Tel. 01 (444) 812 26 24



FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE
SAN LUIS POTOSÍ

**FISCALÍA ESPECIALIZADA PARA LA ATENCION
A LA MUJER, LA FAMILIA Y DELITOS SEXUALES**

OFICIO: FDM/1474/2024

ASUNTO: Respuesta a oficio FGE-UT-2019-2024

San Luis Potosí, S.L.P., a 24 de Octubre del 2024

JESSICA ERIKA LUDIVINA ACOSTA CORREA
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION DE LA
FISCALIA GENERAL DEL ESTADO
P R E S E N T E.-

De conformidad con lo dispuesto por los numerales 6º y 8º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como en los artículos 6 fracción XX y 11 fracción II, inciso e) de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado, en atención a su oficio **FGE-UT-2019-2024** de fecha 16 de Octubre del 2024, en relación a la solicitud de información realizada por **P EL** a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, presentada el día 16 de Octubre del año 2024 de la que se desprende la solicitud UT-SI-P-429-240469824000429-2024 en la que solicita saber respecto de lo siguiente:

¿La Institución cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba testimonial como prueba anticipada en casos de delitos sexuales cometidos contra menores?. En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

¿La institución cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba testimonial de menores víctimas de delitos sexuales? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

¿La institución cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba testimonial de menores presuntas víctimas de delitos sexuales en la etapa de juicio oral? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

¿La institución cuenta con un protocolo para el desahogo de la prueba testimonial de menores? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

¿En cuántos casos se ha utilizado la prueba anticipada en casos de delitos cometidos contra menores? En caso de ser afirmativa la respuesta, proporcione los datos del protocolo y donde se puede consultar.

En relación a lo solicitado en el **primer párrafo**, le informo a Usted, que, esta Fiscalía Especializada para la Atención de la Mujer, la Familia y Delitos Sexuales de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí, no cuenta con un propio Protocolo para el desahogo de la prueba testimonial como prueba anticipada en casos de delitos sexuales cometidos contra menores.

25 120 8

En lo que concierne al **segundo y cuarto párrafo de lo solicitado**, le informo a Usted, que si bien es cierto esta Fiscalía Especializada para la Atención de la Mujer, la Familia y Delitos Sexuales de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí, no cuenta con un propio Protocolo específico **para el desahogo de la prueba testimonial de menores víctimas y menores víctimas de delitos sexuales**, lo cierto es, que a partir del día 07 de Octubre del año 2021 entro en vigor el **Protocolo de Atención a Mujeres, Niñas, Niños y Adolescentes Víctimas de Violencia de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí**, cuya versión publica obra en el Periódico oficial del Estado "Plan de San Luis" Año CIV, TOMO III, SAN LUIS POTOSI, S.L.P., Edición Extraordinaria del día 07 de Octubre del año 2021, Protocolo con el cual, esta Fiscalía Especializada a mi cargo, comenzó con la aplicación del mismo con el fin de sensibilizar, actualizar y especializar al personal para atender con perspectiva de género y de infancia, con pleno respeto a los derechos humanos y la atención de primera línea centrada en las mujeres, niños, niñas y adolescentes así como también se establecen los lineamientos para la atención de delitos sexuales, de acuerdo a lo establecido en el artículo 82 fracción I del Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí.

En cuanto a lo solicitado en el **tercer párrafo**, le informo a Usted, que, esta Fiscalía Especializada para la Atención de la Mujer, la Familia y Delitos Sexuales de la Fiscalía General del Estado de San Luis Potosí, no cuenta con un propio Protocolo para el desahogo de la prueba testimonial de menores presuntas víctimas de delitos sexuales en la etapa de juicio oral.

En lo que corresponde al **quinto párrafo**, en esta Fiscalía Especializada para la Atención de la Mujer, la Familia y Delitos Sexuales hasta el día de la fecha señalada al rubro, no se ha utilizado la prueba anticipada en casos de delitos cometidos contra menores.

Sin otro particular por el momento.

ATENTAMENTE

LICENCIADA EVANGELINA CASTILLO MONTERO
FISCAL ESPECIALIZADA PARA LA ATENCIÓN DE LA MUJER,
LA FAMILIA Y DELITOS SEXUALES

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente
del Estado de San Luis Potosí"



mmmmmm